

Bornholms Energi og Forsyning Holding A/ S

Skansevej 2, 3700 Rønne

CVR-nr. 31 58 21 48

Årsrapport 2021

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 23. maj 2022

Dirigent:

.....

Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december	13
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Egenkapitalopgørelse	16
Pengestrømsopgørelse	18
Noter	19

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S
Adresse, postnr., by	Skansevej 2, 3700 Rønne
CVR-nr.	31 81 62 11
Stiftet	1. april 1971
Hjemstedskommune	Bornholms Regionskommune
Regnskabsår	1. januar - 31. december
E-mail	beof@beof.dk
Telefon	56 90 00 00
Bestyrelse	Lars Goldschmidt, formand Caroline Meyer White, næstformand Mikael Benzon Carsten Scheibye Maike Fiil Brian Kofoed Ulla Röttger Jacob Brønnum Jørn Westh, medarbejderrepræsentant Kim Westh, medarbejderrepræsentant Tina Wester Dam, medarbejderrepræsentant Torsten Menzel, medarbejderrepræsentant
Direktion	Claus Michael Andersen
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Dirch Passers Allé 36, Postboks 250, 2000 Frederiksberg

Ledelsesberetning

Koncernoversigt

Moderselskab

**Bornholms Energi og
Forsyning Holding A/S**
Nom. T.DKK 10.001

Konsoliderede datterselskaber

Bornholms Energi A/S
Nom. T.DKK 1.000 (100%)

Bornholms El-Produktion A/S
Nom. T.DKK 5.000 (100%)

**Bornholms Energi og
Forsyning A/S**
Nom. T.DKK 502 (100%)

Bornholms Vand A/S
Nom. T.DKK 5.000 (100%)

Bornholms Spildevand A/S
Nom. T.DKK 10.000 (100%)

Bornholms Varme A/S
Nom. T.DKK 500 (100%)

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for koncernen

t.kr.	2021	2020	2019	2018	2017
Hovedtal					
Nettoomsætning	432.687	430.593	518.178	299.933	643.600
Resultat af primær drift	55.789	5.263	103.574	-117.326	31.048
Finansielle poster	-23.860	-21.087	-35.917	-18.852	-18.706
Årets resultat	266.538	-10.723	76.408	25.475	-119.873
Balancesum					
Balancesum	3.052.655	2.937.329	3.008.322	3.016.112	3.156.808
Investering i materielle anlægsaktiver	-85.241	-62.277	-86.535	-106.973	-184.850
Egenkapital	2.138.245	1.844.724	1.855.580	1.786.435	1.755.989
Nøgletal					
Overskudsgrad	63,1 %	2,4 %	20,0 %	-39,1 %	4,8 %
Afkastningsgrad	1,9 %	0,2 %	3,4 %	-3,8 %	1,0 %
Egenkapitalforrentning	13,4 %	-0,6 %	4,2 %	1,4 %	-6,8 %
Gennemsnitligt antal fuldtidsbe-					
skæftigede	115	136	255	260	265

Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Nettoomsætningen for årene 2017 og 2018 er væsentligt påvirket af skattesagen i vandsektoren.

Nettoomsætningen i regnskabsåret 2019 er væsentligt påvirket af regulering af over-/underdækning i selskabet Bornholms EI-Net Øst A/S og Bornholms EI-Produktion A/S.

Posterne i resultatopgørelsen for 2021 er tilpasset med henblik på at vise effekten af ophørende aktiviteter ved frasalget af datterselskabet EI-Net Øst A/S. Der henvises i øvrigt til note 9 "Resultat af ophørt aktivitet".

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S er en multiforsyningsvirksomhed, der er 100%øjet af Bornholms Regionskommune. Koncernens formål er at drive henholdsvis el- og varmeproduktionsvirksomhed, elnetvirksomhed (indtil 30. september 2021), elhandelsvirksomhed samt vand-, spildevand- og varmeforsyningsvirksomhed og anden virksomhed, som har tilknytning hertil, og som kan udøves inden for rammerne af lovgivningen, herunder kommunalfuldmagten.

Usædvanlige forhold, som har påvirket årsregnskabet

Salg af El-Net Øst A/S:

Bestyrelsen i Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S har sammen med koncernens daglige ledelse arbejdet med tiltag, der kan forbedre koncernens økonomiske beredskab. Som et afgørende tiltag i den plan, indgik selskabet den 25. maj 2021 aftale om salg af alle aktierne i koncernselskabet El-Net Øst A/S til Ewii A/S, med overdragelse den 30. september 2021. I forbindelse med salget blev der desuden aftalt aktivitets-overdragelse af de driftsmidler og medarbejdere, der var relateret til serviceydelse som, Bornholms Energi og Forsyning A/S hidtil havde leveret til El-Net Øst A/S.

Den samlede salgspris udgjorde 703,3 mio. kr. Avancen ved aktiesalget udgør 204,4 mio. kr og fremgår af note 5 Andre indtægter ligesom der afledt af salget er udarbejdet en præsentation af resultat og afhændede nettoaktiver knyttet til den ophørende aktivitet. Størstedelen af den regnskabsmæssige avance ved salget af El-Net Øst A/S relaterer sig regnskabsteknisk til den i 2017 foretagne nedskrivning på netaktiver i El-Net Øst A/S, der udgjorde 200 mio. kr.

BEOF-koncernen sikrede sig med provenuet et nødvendigt kapitalberedskab. En andel af provenuet blev allokert til nedbringelse af dele af koncernens gæld. Samtidig bringer kapitalberedskabet BEOF-koncernen i en position, hvor de mange spørgsmål omkring forsyningen på Bornholm i forbindelse med Energi-Øen og udviklingen på fjernvarmeområdet, kan imødegås med betydelig større sikkerhed.

Fortsat varmetvist med Rønne Varme A/S:

Voldgiftsretten afsagde d. 26. marts 2021 kendelse i voldgiftssagen omhandlende erstatningskrav fra Rønne Varme A/S vedr. ombygningen af Blok 6. Voldgiftsretten frifandt Bornholms El-Produktion A/S for Rønne Varme A/S' påstande og gav Bornholms El-Produktion A/S medhold i den nedlagte anerkendelsepåstand om, at Rønne Varme A/S' modregninger og fradrag i de løbende betalinger for varmeleverancer var uberettigede. Kendelsen indebar, at Bornholms El-Produktion A/S kunne opkræve underdækning samt afskrivninger og forrentning vedrørende ombygningen af Blok 6 og, at Rønne Varme A/S ikke havde noget krav mod Bornholms El-Produktion A/S pga. restafskrivningsgrundlaget på den gamle anlægsinvestering i Blok 6. Kendelse pålagde derudover Rønne Varme A/S at betale sagsomkostninger til Bornholms El-Produktion A/S. I forlængelse af voldgiftskendelsen betalte Rønne Varme A/S den 8. april 2021 og 26. april 2021 de fakturerede beløb, dog uden morarenter.

Bornholms El-Produktion A/S har derfor den 17. juni 2021 anlagt sag mod Rønne Varme A/S ved Retten på Bornholm med krav om betaling af morarenter med tillæg af procesrente fra sagens anlæg til betaling sker. Retssagen er sat til hovedforhandling den 3. juni 2022, hvorefter der som udgangspunkt afsiges dom inden 4 uger. Udfaldet heraf foreligger derfor endnu ikke.

Ud over voldgiftssagen, havde Rønne Varme A/S tidligere år også anmeldt Bornholms El-Produktion A/S' omkostningsbestemte varmepris til Forsyningstilsynet, og gjorde gældende, at den var i strid med varmeforsyningsloven. Rønne Varme A/S gjorde herunder indsigelse mod indregningen af underdækning i varmeprisen og mod de omkostningsfordelinger, som Bornholms El-Produktion A/S anvendte. I et høringsudkast til afgørelse fra december 2019 gav Forsyningstilsynet Bornholms El-Produktion A/S fuldt medhold i, at selskabet kunne indregne underdækninger opstået i 2017 og 2018 i den fremadrettede varmepris, og dermed, at Rønne Varme A/S ligeledes skulle dække omkostningerne til varmen i den periode, hvor den gamle varmeaftale stadig var gældende. Forsyningstilsynet har dog endnu ikke taget stilling til underdækningens størrelse, og har heller ikke endnu taget stilling til omkostningsfordelingen. Ledelsens forventer, at der vil blive udsendt et udkast til afgørelse herom i løbet af 2022. Herefter vil Forsyningstilsynet træffe en samlet afgørelse i sagen, som af hver af parterne kan indbringes for Energiklagenævnet. Hvis Forsyningstilsynet mod forventning tilsidesætter Bornholms El-Produktion A/S' varmepriser, skal priserne reduceres med virkning fra den 1. januar 2020. Dertil kommer, at underdækningen for 2017-2019 kan blive reduceret. Rønne Varme A/S har også ved betalingen for varme leveret i 2020 taget tilbagesøgningforbehold.

Ledelsesberetning

Rønne Varme A/S anmodede den 5. juli 2019 Energistyrelsen om at genoptage tilladelsen fra 2015 til Bornholms El-Produktion A/S' ombygning af Blok 6. Energistyrelsen afslog ved afgørelse af 12. november 2019 at genoptage sagen. Rønne Varme A/S indbragte dette afslag for Energiklagenævnet, som den 3. august 2021 traf afgørelse om, at tilladelsen fra 2015 skulle genoptages. Udfaldet af de verserende sager er fortsat ikke afgjort, jf. dog omtale under "Begivenheder efter balancedagen" af sagen vedrørende ombygningstilladelsen, som er faldet ud til Bornholms El-Produktion A/S' fordel. Det er ledelsens vurdering af selskabet samlet set står med en reduceret procesrisiko i forhold til tidligere år.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på 266.538 t.kr. mod et underskud på 10.723 t.kr. sidste år, og koncernens balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på 2.138.245 t.kr.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Årets resultat for 2021 er højere end det forventede som følge af salget af El-Net Øst A/S. Endvidere er årets resultat positivt påvirket af højere elspotpriser, særligt med påvirkning på Bornholms El-Produktion A/S.

Resultat af solgte aktiviteter:

Årets resultat er særligt positivt påvirket af salget af El-Net Øst A/S som beskrevet i afsnittet omkring usædvanlige forhold.

Bornholms Energi A/S:

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et resultat på t.kr. -1.079 (2020: t.kr. 6.362) og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på t.kr. 51.998 (2020: t.kr. 33.596).

Det negative resultat i 2021 er særligt påvirket af stigning i elspotpriserne, idet selskabet har en stor andel af fastpris kunder. Selskabets samlede aktivitet er drevet af fortsat stabile afsatte mængder til en loyal Bornholmsk kundebase.

Selskabets har ingen anlægsaktiver.

Bornholms El-Produktion A/S:

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et resultat på t.kr. 22.243 (2020: t.kr. -48.051), og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på t.kr. 242.390 (2020: kr. 187.563).

Årets resultat er særligt påvirket af højere elspotpriser. Den gennemsnitlige afregnede af elspotpris udgjorde i 2021 649,92 kr./Mwh, mod 210,68 kr./Mwh i 2020. I 4. kvartal 2021 udgjorde den gennemsnitlige afregning på elspotprisen hele 1.112,57 kr./Mwh. Tvisterne med Rønne Varme A/S (også beskrevet ovenfor under usædvanlige forhold) omkring en ombygning af kraftvarmeverket besluttet i 2015, er fortsat ind i 2021 og der udestår stadig afgørelser i flere af disse sager.

Selskabet har i 2021 investeret t.kr. 5.013 i materielle anlægsaktiver, mens reetableringsforpligtelsen er forøget med kr. 30.650. Årets samlede tilgang udgør herefter t.kr. 35.663.

Bornholms Energi og Forsyning A/S:

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et resultat på t.kr. 4.239 (2020: t.kr. 1.288), og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på t.kr. 37.777 (2020: t.kr. 33.538). Årets resultat er særligt påvirket af avancen ifm. aktivitetsoverdragelsen.

Selskabet har i 2021 investeret t.kr. 1.945 i materielle anlægsaktiver.

Ledelsesberetning

Bornholms Vand A/S:

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et resultat på t.kr. 1.619 (2020: t.kr. 2.101), og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på t.kr. 232.718 (2020: t.kr. 230.176). Selskabets nettoomsætning og omkostninger, og dermed det samlede resultat, har i al væsentlighed været på niveau med 2020.

Selskabet har i 2021 investeret t.kr. 7.304 i materielle anlægsaktiver.

Bornholms Varme A/S:

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser som følge af "hvile i sig selv" princippet et resultat på t.kr. 0 (2020: t.kr. 0), og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på t.kr. 500 (2020: t.kr. 500).

Selskabet har i 2021 investeret t.kr. 3.786 i materielle anlægsaktiver.

Bornholms Spildevand A/S:

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et resultat på t.kr. 30.307 (2020: t.kr. 17.156), og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på t.kr. 1.070.937 (2020: kr. 1.039.407).

Selskabets nettoomsætning og omkostninger, og dermed det samlede resultat, har i al væsentlighed været på niveau med 2020.

Selskabet har i 2021 investeret t.kr. 30.820 i materielle anlægsaktiver.

Forventet udvikling

I 2022 forventes den samlede koncernomsætning at blive realiseret i størrelsesordenen 460 - 470 mio. kr., som følge af uændrede aktivitetsniveauer på tværs af koncernens selskaber. Året forventes fortsat at være præget af høje elspotpriser.

Koncernens samlede resultat i 2022 korrigeret for eventuelle særlige poster og forhold, forventes at ligge i niveauet 18.000 - 22.000 t.kr.

Udfaldet for Bornholms El-Produktion A/S af de verserende sager anmeldt til Forsyningstilsynet kendes endnu ikke.

Usikkerhed ved indregning og måling

I løbet af 2019 og 2020 varslede Rønne Varme A/S nye sagsanlæg og anmeldte en række sager til Forsyningstilsynet og andre myndigheder. Ved udgangen af 2021 er der fortsat en række uafklarede sager, og sager der fortsat er under behandling, herunder:

- ▶ Rønne Varme A/S' klage til Forsyningstilsynet over varmeprisen
- ▶ Rønne Varme A/S' klage til Energiklagenævnet over Energistyrelsens tilladelse til ombygningen (efterfølgende afgjort i koncernens favør)

Udfaldet af de verserende sager anmeldt til Forsyningstilsynet samt Energiklagenævnet kendes endnu ikke. Udfaldet heraf vil eventuelt kunne påvirke den fremadrettede indtjening og dermed værdiansættelse af anlægsaktiverne samt opkrævning af tidligere års underdækninger.

Begivenheder efter balancedagen

I sagen vedrørende Rønne Varme A/S' klage til Energiklagenævnet over Energistyrelsens tilladelse til ombygningen af Blok 6, har Energistyrelsen genoptaget sagen til fornyet behandling og styrelsen har ved afgørelse af 23. februar 2022 fastholdt tilladelsen. Rønne Varme A/S kan påklage Energistyrelsens afgørelse til Energiklagenævnet.

Lørdag d. 26. februar 2022 udkoblede søkablet, der forbinder og leverer strøm fra Sverige til Bornholm. Da søkablets ejer Energinet fandt ud af, at udkoblingen skyldtes en fejl på søkablet, blev Bornholms El-Produktion A/S aktiveret til at spændingssætte hele Bornholm med lokal elproduktion, også kaldet Ø-drift.

Ledelsesberetning

Energinet har efterfølgende undersøgt søkablet og har udskiftet en del af dette. Samlet set varede perioden med ø-drift i ca. 4 uger, med Bornholms El-Produktion A/S som den primære el producent, til at dække Bornholms elforbrug. Som en del af reservekapacitetsaftalen med Energinet, får Bornholms El-Produktion A/S godtgjort de ekstraomkostninger, der er forbundet med Ø-driften.

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet andre begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Finansielle risici og brug af finansielle instrumenter

Driftsmæssige risici

Det er ledelsens vurdering, at koncernen ikke er disponeret for særlige drifts risici ud over almindeligt forekommende risici i de brancher, som selskaberne opererer inden for.

Dog bemærkes det, at stigende energi- og råvarepriser udgør en likviditetsrisiko for selskabet, idet de på nogle varer kraftigt stigende priser betyder, at selskabet har væsentligt øgede udgifter til indkøb, før der modtages endelig afregning fra kunderne på årsafregningen. Pga. selskabets væsentligt øgede likviditetsberedskab vil dette dog ikke udgøre et problem for selskabet.

Renterisici

Koncernen har ingen særlige renterisici. Koncernens rentebærende gæld er i al væsentlighed fastforrentet.

Påvirkning af det eksterne miljø

Der kan læses om koncernens påvirkning af det eksterne miljø i den lovpligtige redegørelse om samfundsansvar i henhold til Årsregnskabslovens § 99a, som kan læses på www.beof.dk/om-os-undersider/samfundsansvar.

Redegørelse for samfundsansvar

Den lovpligtige redegørelse om samfundsansvar i henhold til Årsregnskabslovens § 99a kan læses i CSR-rapporten, som kan findes på www.beof.dk/om-os-undersider/samfundsansvar.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen, jf. § 99b

Den lovpligtige redegørelse om mål og politikker for de underrepræsenterede køn i henhold til Årsregnskabslovens § 99b kan læses på www.beof.dk/om-os-undersider/samfundsansvar.

Redegørelse for dataetik

Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S har ikke udarbejdet en separat formaliseret politik for dataetik.

Selskabet indsamler og anvender persondata, måler- og forbrugsdata samt data om større elinstallationer. Data tilvejebringes ved kundeoplysninger, digitale måler aflæsninger, installationsoplysninger samt fra eksterne oplysninger, herunder Energinets Datahub. De indsamlede data anvendes i forbindelse med administration af kundeforhold, markedsføring og tilpasning af services til kunder samt for at kunne foretage lovpligtige indberetninger til Energinets Datahub, herunder til- og afmelding af brugere.

På baggrund af karakteren og anvendelsen af de indsamlede data, tager selskabets politikker og procedurer omkring dataetik og brug af nye teknologier til dataindsamling og -behandling udgangspunkt i myndighedernes krav til data- og privatlivsbeskyttelse, herunder reglerne om behandling af personoplysninger samt at kunderne er orienteret om mulighederne for at tilbagetrække samtykker og blive oplyst om, hvilke data der er indsamlet for den pågældende. Selskabet anvender gennem koncernens indkøbsfællesskab en databeskyttelsesrådgiver, der hjælper, rådgiver og overvåger selskabets overholdelse af gældende lovgivning, og som årligt afgiver en rapportering herpå.

Ledelsesberetning

Der arbejdes fortsat på at udbygge politikkerne for dataetik, således at disse fremadrettet i højere grad beskriver selskabets dataetiske overvejelser i relation til segmentering og personalisering af kunder og services, herunder de konkrete parametre virksomheden segmenterer og personaliserer på baggrund af. Derudover arbejdes der på, at selskabets politikker tilføjes en beskrivelse af, hvordan og i hvilket omfang medarbejdere bliver trænet, testet og evalueret i dataetik.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2021	2020	2021	2020
4	Nettoomsætning	432.687	430.593	0	0
5	Andre driftsindtægter	217.627	5.819	2.508	2.855
	Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-165.995	-122.631	0	0
	Andre eksterne omkostninger	-53.805	-67.399	-3.423	-1.298
	Bruttoresultat	430.514	246.382	-915	1.557
6	Personaleomkostninger	-67.039	-73.936	-3.944	-2.855
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-90.059	-161.363	0	0
	Andre driftsomkostninger	-580	-870	0	0
	Resultat før finansielle poster	272.836	10.213	-4.859	-1.298
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	272.110	-9.591
	Finansielle indtægter	2.744	4.021	2.659	3.947
7	Finansielle omkostninger	-26.604	-25.108	-5.056	-3.985
	Resultat af fortsættende aktiviteter før skat	248.976	-10.874	264.854	-10.927
8	Skat af årets resultat	9.929	151	1.684	204
	Årets resultat af fortsættende aktiviteter	258.905	-10.723	266.538	-10.723
8,9	Årets resultat efter skat af ophørte aktiviteter	7.633	0	0	0
	Årets resultat	266.538	-10.723	266.538	-10.723

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2021	2020	2021	2020
		AKTIVER			
		Anlægsaktiver			
10	Immaterielle anlægsaktiver				
	Software	1.576	2.102	0	0
		<u>1.576</u>	<u>2.102</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
11	Materielle anlægsaktiver				
	Grunde og bygninger	140.142	146.543	0	0
	Produktionsanlæg og maskiner	743.403	734.383	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	22.072	27.663	0	0
	Distributionsanlæg	1.196.563	1.592.283	0	0
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	6.918	11.688	0	0
		<u>2.109.098</u>	<u>2.512.560</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
12	Finansielle anlægsaktiver				
	Kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	1.636.318	2.000.886
	Andre værdipapirer og kapitalandele	50	50	0	0
		<u>50</u>	<u>50</u>	<u>1.636.318</u>	<u>2.000.886</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>2.110.724</u>	<u>2.514.712</u>	<u>1.636.318</u>	<u>2.000.886</u>
	Omsætningsaktiver				
	Varebeholdninger				
	Råvarer og hjælpematerialer	32.783	42.196	0	0
		<u>32.783</u>	<u>42.196</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Tilgodehavender				
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	70.491	63.199	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	0	548
16	Udskudte skatteaktiver	0	0	444	444
	Tilgodehavende sambeskatningsbidrag	0	0	1.684	226
14	Andre tilgodehavender	44.550	19.247	42	1.038
	Tilgodehavender hos Bornholms Regionskommune	0	2.233	0	0
	Klimatilpasningsprojekter	10.127	10.613	0	0
13	Periodeafgrænsningsposter	3.830	8.976	0	0
15	Reguleringsmæssig underdækning	6.974	132.277	0	0
	Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling (varme)	46.600	31.122	0	0
		<u>182.572</u>	<u>267.667</u>	<u>2.170</u>	<u>2.256</u>
	Likvide beholdninger	<u>726.576</u>	<u>112.754</u>	<u>660.534</u>	<u>60.135</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>941.931</u>	<u>422.617</u>	<u>662.704</u>	<u>62.391</u>
	AKTIVER I ALT	<u>3.052.655</u>	<u>2.937.329</u>	<u>2.299.022</u>	<u>2.063.277</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2021	2020	2021	2020
	PASSIVER				
	Egenkapital				
	Aktiekapital	10.001	10.001	10.001	10.001
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	870.260	684.828
	Reserve for sikringstransaktioner	16.677	-5.911	0	0
	Øvrige reserver	20.000	20.000	20.000	20.000
	Overført resultat	2.091.567	1.820.634	1.237.984	1.129.895
	Egenkapital i alt	2.138.245	1.844.724	2.138.245	1.844.724
	Hensatte forpligtelser				
	Pensioner og lignende forpligtelser	7.964	13.235	2.241	2.020
16	Udskudt skat	0	1.946	0	0
	Andre hensatte forpligtelser	53.950	13.000	0	0
18	Hensatte forpligtelser i alt	61.914	28.181	2.241	2.020
	Gældsforpligtelser				
17	Langfristede gældsforpligtelser				
	Gæld til realkreditinstitutter	33.928	35.993	0	0
	Leasingforpligtelser	1.547	1.053	0	0
	Kreditinstitutter i øvrigt	606.721	786.927	0	38.192
	Klimatilpasningsprojekter	9.634	10.126	0	0
20	Periodeafgrænsningsposter	23.965	56.780	0	0
		675.795	890.879	0	38.192
	Kortfristede gældsforpligtelser				
17	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	42.421	57.942	0	5.398
	Gæld til banker	0	350	0	0
15	Reguleringsmæssig overdækning	9.589	13	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	74.315	49.032	2.245	133
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	154.494	172.426
	Gæld til Bornholms Regionskommune	0	552	0	0
	Anden gæld	47.888	62.831	1.797	384
20	Periodeafgrænsningsposter	2.488	2.825	0	0
		176.701	173.545	158.536	178.341
	Gældsforpligtelser i alt	852.496	1.064.424	158.536	216.533
	PASSIVER I ALT	3.052.655	2.937.329	2.299.022	2.063.277

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Usikkerhed om indregning og måling
- 3 Særlige poster
- 21 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 22 Eventualaktiver
- 23 Sikkerhedsstillelser
- 24 Nærtstående parter
- 25 Honorar til selskabets generalforsamlingsvalgte revisor
- 26 Resultatdisponering

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

		Koncern				
Note	t.kr.	Aktiekapital	Reserve for sikringstransaktioner	Øvrige reserver	Overført resultat	I alt
	Egenkapital 1. januar 2020	10.001	-6.725	20.000	1.832.304	1.855.580
	Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	1.044	0	0	1.044
	Overført via resultatdisponering	0	0	0	-10.723	-10.723
	Aktuarmæssig ændring af pensionsforpligtelser	0	0	0	-1.097	-1.097
	Skat af egenkapitaltransaktioner	0	-230	0	150	-80
	Egenkapital 1. januar 2021	10.001	-5.911	20.000	1.820.634	1.844.724
	Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	22.588	0	0	22.588
	Overført via resultatdisponering	0	0	0	266.538	266.538
	Aktuarmæssig ændring af pensionsforpligtelser	0	0	0	4.395	4.395
	Egenkapital 31. december 2021	10.001	16.677	20.000	2.091.567	2.138.245

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse (fortsat)

Note	t.kr.	Modervirksomhed					I alt
		Aktiekapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	Reserve for sikringstransaktioner	Øvrige reserver	Overført resultat	
	Egenkapital 1. januar 2020	10.001	694.484	-34	20.000	1.131.130	1.855.581
	Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	554	44	0	0	598
	Regulering af pensionsforpligtelser	0	-619	0	0	0	-619
26	Overført via resultatdisponering	0	-9.591	0	0	-1.132	-10.723
	Aktuarmæssig ændring af pensionsforpligtelser	0	0	-10	0	-132	-142
	Skat af egenkapitaltransaktioner	0	0	0	0	29	29
	Egenkapital 1. januar 2021	10.001	684.828	0	20.000	1.129.894	1.844.724
26	Overført via resultatdisponering	0	67.747	0	0	198.791	266.538
	Aktuarmæssig ændring af pensionsforpligtelser	0	0	0	0	937	937
	Overførsel ved afgang	0	63.473	0	0	-63.473	0
	Andre værdireguleringer af egenkapital	0	54.212	0	0	-28.165	26.047
	Egenkapital 31. december 2021	10.001	870.260	0	20.000	1.237.984	2.138.245

Aktiekapitalen består af 10.001 aktier á nominelt t.kr. 1.000 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder. Der har ikke været ændringer i aktiekapitalen de seneste 5 år.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

Note	t.kr.	Koncern	
		2021	2020
	Årets resultat	266.538	-10.723
27	Reguleringer	-91.842	159.579
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	174.696	148.856
28	Ændring i driftskapital	10.658	-24.137
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	185.354	124.719
	Køb af materielle anlægsaktiver	-85.241	-62.277
	Salg af materielle anlægsaktiver	4.605	562
	Salg af finansielle anlægsaktiver	703.300	0
	Pengestrømme til investeringsaktivitet	622.664	-61.715
	Afdrag kreditinstitutter	-193.690	-60.438
	Afdrag på leasingforpligtelser	-1.009	-1.158
	Afdrag langfristede forpligtelser (klimatilpasning)	-483	-476
	Indgåelse af nye leasingaftaler	1.336	578
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-193.846	-61.494
	Årets pengestrøm	614.172	1.510
	Likvider 1. januar	112.404	110.894
29	Likvider 31. december	726.576	112.404

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S for 2021 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Undladelse af pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, udarbejdes ikke pengestrømsopgørelse for moder-virksomheden, da modervirksomhedens pengestrømme indgår i den samlede pengestrømsopgørelse for koncernen.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (t.kr.).

Koncernregnskabet

Koncernregnskabsudarbejdelse

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af modervirksomhedens og de enkelte datter-virksomheders regnskaber opgjort efter koncernens regnskabspraksis, elimineret for koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100 %

Urealiserede fortjenester ved transaktioner med associerede virksomheder elimineres i forhold til koncernens ejerandel i virksomheden. Urealiserede tab elimineres på samme måde som urealiserede fortjenester, medmindre de er udtryk for værdiforringelse.

Solgte eller afviklede virksomheder, indregnes i den konsoliderede resultatopgørelse frem til afståelsestidspunktet. Sammenligningstal korrigeres ikke for solgte eller afviklede virksomheder.

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter præsenteres som særskilte regnskabsposter i balancen.

Ændringer i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Ændringer i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige aktiver eller forpligtelser, indregnes som særskilte regnskabsposter i balancen og i reserven for sikringstransaktioner under egenkapitalen. Resultater den fremtidige transaktion i indregning af aktiver eller forpligtelser, overføres beløb, som tidligere er indregnet på egenkapitalen til kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den fremtidige transaktion i indtægter eller omkostninger, overføres beløb, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, til resultatopgørelsen i den periode, hvor det sikrede påvirker resultatopgørelsen.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Reguleringsmæssig over- og underdækning

Aktiviteten i koncernselskaberne Bornholms Vand A/S og Bornholms Spildevand A/S "vandselskaberne" er underlagt en økonomisk regulering efter Vandsektorloven og Bornholms Varme A/S og dele af Bornholms EI-Produktion A/S "varmeaktiviteten" er underlagt det særlige "hvile-i-sig-selv" princip i henhold til Varmeforsyningsloven. For de nævnte aktiviteter gælder at nettoomsætningen reguleres med en eventuel reguleringsmæssig over- eller underdækning, opgjort efter nærmere fastsatte regler, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i efterfølgende års priser.

Bornholms Vand A/S og Bornholms Spildevand A/S:

Overstiger de hos forbrugerne opkrævede beløb indtægtsrammen for produktion og levering af drikkevand hhv. aflledning og behandling af spildevand med tillæg og fradrag af kendte og godkendte reguleringer, indregnes forskellen i balancen som en gældsforpligtelse.

Overstiger indtægterne ved driften af tømningssordningen årets omkostninger indregnes forskellen i balancen som en gældsforpligtelse.

Er de hos forbrugerne opkrævede beløb lavere end indtægtsrammen for produktion og levering af drikkevand hhv. aflledning og behandling af spildevand med tillæg og fradrag af kendte og godkendte reguleringer, indregnes forskellen tilsvarende som et tilgodehavende, hvis beløbet forventes opkrævet via taksterne.

Overstiger omkostningerne ved driften af tømningssordningen årets indtægter indregnes forskellen i balancen som et tilgodehavende.

Bornholms Varme A/S og dele af Bornholms EI-Produktion A/S:

Varmeaktiviteten er underlagt det særlige "hvile i sig selv"-princip i henhold til Varmeforsyningsloven. Princippet medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter Varmeforsyningsloven i forhold til opkrævede priser, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor som henholdsvis en omkostning eller en indtægt i resultatopgørelsen. Den akkumulerede over- eller underdækning efter Varmeforsyningslovens regler er udtryk for et mellemværende med forbrugeren og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning valgt IAS 11 / IAS 18.

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering/modtagelse. Indtægter fra årets leverancer opgøres på grundlag af kundernes måler aflæsning m.v., hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. PSO og nettariffer ved elhandel indgår ikke i omsætningen.

Nettoomsætningen reguleres med en eventuel reguleringsmæssig over- eller underdækning.

Tilslutningsbidrag periodiseres og indregnes i nettoomsætningen over en periode på 25 - 75 år, svarende til den forventede brugstid på de respektive aktiver.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste og tab ved salg af anlægsaktiver.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Råvarer og hjælpematerialer m.v.

Råvarer og hjælpematerialer omfatter de omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, der er medgået til at opnå årets omsætning, herunder køb af el og flis samt omkostninger til produktion af el og varme samt indvinding af drikkevand, behandling af spildevand m.v.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til administration, lokaler, tab på debitorer, ydelser på operationelle leasingkontrakter m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Kostprisen på et samlet materielt anlægsaktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	10-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	10-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-30 år
Ledningsnet til el, vand, spildevand og varme	30-100 år
Pumpestationer og forsinkelsesbassiner	20-50 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revideres årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Grunde afskrives ikke.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

Efter den indre værdis metode indregnes en forholdsmæssig andel af resultat efter skat i de underliggende virksomheder i resultatopgørelsen. Resultatandele efter skat i dattervirksomheder præsenteres i resultatopgørelsen som særskilte linjer. For kapitalandele i dattervirksomheder foretages fuld eliminering af koncerninterne avancer/tab.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renter, garantiprovision samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Skat

Modervirksomheden er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af koncernens danske dattervirksomheder. Dattervirksomheder indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen.

Modervirksomheden er administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat, årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat - herunder som følge af ændring i skattesats - indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Software afskrives lineært over den forventede økonomiske levetid svarende til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

I forbindelse med udskillelsen af Bornholms Vand A/S og Bornholms Spildevand A/S fra Bornholms Regionskommune blev værdiansættelsen af overtagne materielle anlægsaktiver baseret på Vandsektorloven, jf. lov nr. 469 af 12. juni 2009. Der eksisterer ikke et effektivt marked for selskabets tekniske anlæg. Værdiansættelsen af de overtagne materielle anlægsaktiver er derfor som udgangspunkt sket ved anvendelse af nedskrevne genanskaffelsesværdier i "Pris- og levetidskataloget "POLKA", som udtryk for en estimeret dagsværdi af de forsyningstekniske anlæg.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgpris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Leasingkontrakter

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt IAS 17.

Leasingkontrakter vedrørende materielle anlægsaktiver, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen som aktiver.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktiverne måles ved første indregning til opgjort kostpris svarende til laveste værdi af dagsværdi af det leasede aktiv og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rente eller alternativt virksomhedens lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som virksomhedens øvrige anlægsaktiver. Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles efter den indre værdis metode. I koncernregnskabet måles kapitalandele i joint ventures ligeledes efter den indre værdis metode.

Ved første indregning måles kapitalandele i dattervirksomheder til kostpris, dvs. med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokteres i overensstemmelse med overtagelsesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis for virksomhedssammenslutninger.

Kostprisen værdireguleres med resultatandele efter skat opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer/tab.

Konstaterede merværdier og eventuel goodwill i forhold til den underliggende virksomheds regnskabsmæssige indre værdi amortiseres i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis for de aktiver og forpligtelser, som de kan henføres til. Negativ goodwill indregnes i resultatopgørelsen.

Modtaget udbytte fradrages den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder, der måles til regnskabsmæssig indre værdi, er underlagt krav om nedskrivningstest, hvis der foreligger indikationer på værdiforringelse.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre kapitalandele måles til kostpris efter Årsregnskabslovens §37 stk. 4. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealisationsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender valgt IAS 39.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne base-res primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med virksomhedens risikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Klimatilpasningsprojekter

Klimatilpasningsprojekter indregnes i balancen, når projektet er godkendt af Forsyningssekretariatet. Der indregnes en forpligtelse samt en opkrævningsret på balancen. Disse poster måles som den til enhver tid budgetterede anlægssum for projektet. Løbende betalinger til projektet fragår den indregnede forpligtelse. Løbende opkrævninger hos forbrugerne fragår den indregnede opkrævningsret. Løbende driftsomkostninger og finansielle udgifter indregnes i resultatopgørelsen.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger.

Ophørte aktiviteter

Aktiver vedrørende ophørt aktivitet omfatter anlægsaktiver og afhændelsesgrupper, som forventes afhændet i forbindelse med ophørte aktiviteter. Afhændelsesgrupper er en gruppe aktiver, som skal afhændes samlet ved salg eller en lignende transaktion. Forpligtelser i forbindelse med aktiver vedrørende ophørt aktivitet er forpligtelser direkte tilknyttet disse aktiver, som vil blive overført ved transaktionen. Aktiver klassificeres som aktiver vedrørende ophørt aktivitet, når deres regnskabsmæssige værdi primært vil blive genindvundet gennem et salg inden for 12 måneder i henhold til en formel plan frem for gennem fortsat anvendelse.

Aktiver eller afhændelsesgrupper vedrørende ophørt aktivitet måles til den laveste værdi på tidspunktet for klassifikationen som ophørt aktivitet eller dagsværdien med fradrag af salgsomkostninger. Der afskrives og amortiseres ikke på aktiver fra det tidspunkt, hvor de klassificeres som ophørt aktivitet.

Ophørte aktiviteter udgør en betydelig del af virksomheden, hvis aktiviteter og pengestrømme operationelt og regnskabsmæssigt klart kan udskilles fra den øvrige virksomhed, og hvor enheden enten er afhændet eller udskilt som bestemt for salg, og salget forventes gennemført inden for ét år i henhold til en formel plan. Ophørte aktiviteter omfatter desuden virksomheder, som i forbindelse med opkøbet er klassificeret som bestemt for salg.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatet efter skat af ophørte aktiviteter og værdireguleringer efter skat af tilhørende aktiver og forpligtelser samt gevinst/tab ved salg præsenteres i en særskilt linje i resultatopgørelsen med tilpasning af sammenligningstal. I noterne oplyses omsætning, omkostninger, værdireguleringer og skat for den ophørte aktivitet. Aktiver og dertil tilknyttede forpligtelser for ophørte aktiviteter udskilles i særskilte linjer i balancen uden tilpasning af sammenligningstal, og hovedposterne specificeres i noterne.

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode omfatter nettoopskrivninger af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder i forhold til kostpris. Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn. Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Reserve for sikringstransaktioner

Reserve for sikringstransaktioner indeholder den akkumulerede nettoændring i dagsværdien af sikringstransaktioner, der opfylder kriterierne for sikring af fremtidige betalingsstrømme, og hvor den sikrede transaktion endnu ikke er realiseret. Reserven opløses, når den sikrede transaktion realiseres, hvis de sikrede pengestrømme ikke længere forventes realiseret, eller sikringsforholdet ikke længere er effektivt. Reserven repræsenterer ikke en selskabsretlig binding og kan derfor udgøre et negativt beløb.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter reetableringsforpligtelser ved fraflytning af bygninger på lejet grund, pensionsforpligtelser til tjenestemænd og hensættelse til udskudt skat. Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer.

Ydelsesbaserede pensionsforpligtelser indregnes i balancen på baggrund af aktuarmæssig opgørelse af forpligtelserne efter genforsikring. Aktuarmæssige gevinster og tab hidrører fra ændringer i de aktuarmæssige forudsætninger, herunder demografiske og makroøkonomiske forhold, og indregnes direkte på egenkapitalen. Pensionsomkostninger, som indregnes i resultatopgørelsen, består af omkostninger til pensioner som vedrører regnskabsåret.

Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger

Investeringen i grunde, bygninger, produktionsanlæg og andre anlæg indregnes i varmeprisen i henhold til Varmeforsyningslovens regler om afskrivning og henlæggelser og er udtryk for kundens finansiering af anlægsinvesteringer. I årsrapporten indregnes afskrivningerne over aktivernes forventede brugstid.

Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger mellem indregning i varmeprisen og i årsrapporten udtrykker således enten en udskudt eller fremskudt betaling fra kunden i forhold til den regnskabsmæssige værdi, der vil udlignes over tid. Forskellene indregnes i balancen under henholdsvis tilgodehavender eller hensatte forpligtelser.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudt skat måles af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Som administrationselskab i sambeskatningskredsen overtages hæftelsen for dattervirksomhedernes selskabsskatter overfor skattemyndighederne i takt med dattervirksomhedernes betaling af sambeskatningsbidrag. Skyldige eller tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som tilgodehavende skat eller skyldig selskabsskat.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser måles til nutidsværdien af de resterende leasingydelser inkl. en eventuel garanteret restværdi baseret på de enkelte leasingkontraktens interne rente.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår. Tilslutningsbidrag periodiseres og indregnes i nettoomsætningen over en periode på 75 år for vand- og spildevandstekniske anlæg og 25 år for varmforsyningsanlæg.

Dagsværdi

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, som er det marked, som maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

Niveau 3: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle-, materielle- og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån og afdrag på rentebærende gæld.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld.

Segmentoplysninger

Der gives oplysninger om nettoomsætningens fordeling på aktiviteter og på geografiske markeder, hvis disse afviger betydeligt indbyrdes med hensyn til tilrettelæggelsen af salget af varer og tjenesteydelser.

Nøgletal

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Resultat af primær drift	Resultat før finansielle poster reguleret for andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger
Overskudsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat (EBIT)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

2 Usikkerhed om indregning og måling

I løbet af 2019, 2020 og 2021 varslede Rønne Varme A/S nye sagsanlæg og anmeldte en række sager til Forsyningstilsynet og andre myndigheder. Ved udgangen af 2021 er der fortsat en række uafklarede sager, og sager der fortsat er under behandling, herunder:

- ▶ Rønne Varme A/S' klage til Forsyningstilsynet over varmeprisen
- ▶ Rønne Varme A/S' klage til Energiklagenævnet over Energistyrelsens tilladelse til ombygningen (efterfølgende afgjort i koncernens favør)

Udfaldet af de verserende sager anmeldt til Forsyningstilsynet samt Energiklagenævnet kendes endnu ikke. Udfaldet af de verserende sager anmeldt til Forsyningstilsynet samt Energiklagenævnet kendes endnu ikke. Udfaldet heraf vil eventuelt kunne påvirke den fremadrettede indtjening og dermed værdiansættelse af anlægsaktiverne samt opkrævning af tidligere års underdækninger.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

3 Særlige poster

Særlige poster indgår på følgende linjer i koncern- og årsregnskabet:

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2021	2020	2021	2020
Indtægter				
Skat af årets resultat (regulering af udskudt skat)	0	11.000	0	0
	0	11.000	0	0
Omkostninger				
Af- og nedskrivninger (nedskrivning af produktionsanlæg i Bornholms El-Produktion A/S)	0	-50.000	0	0
Skat af årets resultat (nedskrivning af udskudt skatteaktiv)	0	-5.183	0	0
	0	-55.183	0	0
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet				
	0	-44.183	0	0
Resultat af særlige poster, netto	0	-44.183	0	0

I 2020 indgik Bornholms El-Produktion A/S ny aftale med Energinet om reserveforsyning på Bornholm i perioden 1. januar 2022 - 31. december 2026. Samme år blev der ved klimaaftalen besluttet bl.a. at opføre en fysisk energigø ved Bornholm. Disse forhold påvirkede selskabets fremtidige indtægtsgrundlag. På dette grundlag vurderede ledelsen ved aflæggelsen af koncern- og årsregnskabet for 2020, at der var indikationer på værdiforringelse på elproduktionsdelen af aktiviteten, og udarbejdede derfor en nedskrivningstest pr. 31. december 2020. Udgangspunktet for nedskrivningsmodellen var en eksplicit defineret budgetperiode fra 2021 til 2033, da det var ledelsens forventning, at tilkobling af energigø Bornholm vil stå klar i 2033, og samtidig er den varmeproducerende Blok 6 fuldt afskrevet i 2033.

Nedskrivningstesten udviste et nedskrivningsbehov på elproduktionsaktiverne i niveauet 50 mio. kr., og som følge heraf blev det valgt at nedskrive elproduktionsaktiverne med 50 mio. kr. Nedskrivningsmodellen er i sagens natur forbundet med usikkerhed. Udskudt skat af den foretagne nedskrivning udgjorde 11 mio. kr., hvilket medførte et udskudt skatteaktiv i størrelsesordenen 5,2 mio. kr.

På grund af ovenstående forventninger til den reducerede indtjening vurderede ledelsen, at det udskudte skatteaktiv ikke kunne udnyttes indenfor en kortere årrække, hvorfor aktivet ikke blev indregnet i balancen.

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2021	2020	2021	2020
4 Nettoomsætning				
Salg og distribution af vand	19.668	19.447	0	0
Salg og distribution af varme	150.591	140.070	0	0
Produktion og salg af el	189.167	126.381	0	0
Eldistribution	0	72.192	0	0
Spildevandsafledning og rensning	70.652	68.044	0	0
Øvrig omsætning	2.989	1.931	0	0
Reguleringsmæssig over-/underdækning	-15.858	-28.710	0	0
Årets ændring i tidsmæssige forskelle	15.478	31.238	0	0
	432.687	430.593	0	0

Hele koncernens omsætning er realiseret i Danmark.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2021	2020	2021	2020
5 Andre driftsindtægter				
Avance ved salg af elforsyningsaktiviteter	204.363	0	0	0
Avance ved salg af entreprenøraktivitet (vedrørende elnettet)	4.156	0	0	0
Andre driftsindtægter	9.108	5.819	2.508	2.855
	<u>217.627</u>	<u>5.819</u>	<u>2.508</u>	<u>2.855</u>
6 Personaleomkostninger				
Lønninger	59.165	64.846	3.944	2.855
Pensioner	7.132	8.165	0	0
Andre omkostninger til social sikring	742	925	0	0
	<u>67.039</u>	<u>73.936</u>	<u>3.944</u>	<u>2.855</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>115</u>	<u>136</u>	<u>1</u>	<u>1</u>
Vederlag til virksomhedens ledelse udgør:				
Direktion	1.956	2.305	1.956	2.305
Bestyrelse	550	550	550	550
	<u>2.506</u>	<u>2.855</u>	<u>2.506</u>	<u>2.855</u>

I vederlag til direktion indgår hensættelse til variabelt vederlag.

Vederlag til direktion og bestyrelse er viderefaktureret til de respektive selskaber i koncernen.

For yderligere beskrivelse og specifikation af vederlag til direktion og bestyrelse henvises til særskilt vederlagsrapport: <http://beof.dk/om-os/selskabsstruktur/bornholms-energi-forsyning-holding-as/>

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2021	2020	2021	2020
7 Finansielle omkostninger				
Renter klimatilpasning BRK	196	205	0	0
Garantiprovision BRK	3.528	4.222	160	237
Renter kreditinstitutter	19.524	20.524	4.896	3.748
Indfrielsesomkostninger	3.165	0	0	0
Andre finansielle omkostninger	191	157	0	0
	<u>26.604</u>	<u>25.108</u>	<u>5.056</u>	<u>3.985</u>
8 Skat af årets resultat				
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	-7.602	-79	-1.684	-207
Årets regulering af udskudt skat	-1.947	-72	0	3
	<u>-9.549</u>	<u>-151</u>	<u>-1.684</u>	<u>-204</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

9 Resultat af ophørt aktivitet

Resultat af ophørt aktivitet er specificeret i hovedposter nedenfor:

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2021	2020	2021	2020
Indtægter	56.507	0	0	0
Vareforbrug	-7.341	0	0	0
Andre eksterne omkostninger	-19.690	0	0	0
Af- og nedskrivninger	-15.753	0	0	0
Finansielle poster	-5.710	0	0	0
Resultat før skat	8.013	0	0	0
Skat af resultat	-380	0	0	0
Årets resultat efter skat af ophørte aktiviteter	7.633	0	0	0

Aktiver og forpligtelser vedrørende ophørte aktiviteter 2021

Bornholms Energi og Forsyning A/S indgik selskabet 26. maj 2021 aftale om salg af aktierne i koncernselskabet El-Net Øst A/S til Ewii A/S, med overdragelse 30. september 2021.

I forbindelse med salget er nettoaktiver på 486.526 t.kr. knyttet til El-Net Øst A/S afgangsført i koncern balancen. Beløbet sammensættes af følgende poster og bogførte værdier:

- ▶ Materielle anlægsaktiver, 385.359 t.kr.
- ▶ Omsætningsaktiver, 158.134 t.kr.
- ▶ Gældsforpligtelser, 56.967 t.kr.

Med henvisning til Årsregnskabslovens §24, stk. 1 er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal.

10 Immaterielle anlægsaktiver

t.kr.	Koncern
	Software
Kostpris 1. januar 2021	2.628
Kostpris 31. december 2021	2.628
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021	526
Afskrivninger	526
Af- og nedskrivninger 31. december 2021	1.052
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021	1.576

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

11 Materielle anlægsaktiver

t.kr.	Koncern					
	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Distributionsanlæg	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2021	232.575	1.719.347	114.867	2.041.036	11.688	4.119.513
Tilgange	0	0	0	0	85.241	85.241
Afgange	-33	-1.395	-17.360	-1.001.618	-8.900	-1.029.306
Overført	164	41.026	2.024	37.897	-81.111	0
Kostpris 31. december 2021	232.706	1.758.978	99.531	1.077.315	6.918	3.175.448
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021	86.032	984.964	87.204	448.753	0	1.606.953
Afskrivninger	6.539	31.452	5.362	46.179	0	89.532
Af- og nedskrivninger af afhændede aktiver	-7	-841	-15.107	-614.180	0	-630.135
Af- og nedskrivninger 31. december 2021	92.564	1.015.575	77.459	-119.248	0	1.066.350
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021	140.142	743.403	22.072	1.196.563	6.918	2.109.098
I materielle anlægsaktiver indgår finansielle leasingaktiver med regnskabsmæssig værdi på i alt	0	0	2.255	0	0	2.255

12 Finansielle anlægsaktiver

t.kr.	Koncern
	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris 1. januar 2021	50
Kostpris 31. december 2021	50
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021	50
t.kr.	Moder-virksomhed
	Kapitalandele i dattervirksomheder
Kostpris 1. januar 2021	1.316.058
Afgang	-550.000
Kostpris 31. december 2021	766.058
Værdireguleringer 1. januar 2021	684.828
Årets resultat	67.747
Andre værdireguleringer via egenkapitalen	54.212
Afgang	63.473
Værdireguleringer 31. december 2021	870.260
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021	1.636.318

Indtægter af kapitalandele udgør ifølge resultatopgørelsen samlet 272.110 t.kr. Beløbet består af resultat af kapitalandele på 67.747 t.kr. samt avance ved salget af El-Net Øst A/S på 204.363 t.kr.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Finansielle anlægsaktiver (fortsat)

Modervirksomhed

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
Tilknyttede virksomheder				
Bornholms Energi og Forsyning A/S	Bornholm	100,00 %	37.777	4.239
Bornholms EI-Produktion A/S	Bornholm	100,00 %	242.389	22.242
Bornholms Energi A/S	Bornholm	100,00 %	51.998	-1.079
Bornholms Varme A/S	Bornholm	100,00 %	500	0
Bornholms Vand A/S	Bornholm	100,00 %	232.718	1.619
Bornholms Spildevand A/S	Bornholm	100,00 %	1.070.936	30.306
EI-net Øst A/S (solgt pr. 30. september 2021)	Bornholm	0,00 %	0	7.633
Intern avance m.v.		0,00 %	0	2.787

13 Periodeafgrænsningsposter

Koncern

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger, herunder grundleje, fiberforbindelser, forsikringspræmier, abonnementer m.v.

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2021	2020	2021	2020
14 Andre tilgodehavender				
Markedsværdi af elhandelskontrakter	21.381	0	0	0
Andre tilgodehavender	23.169	19.247	42	1.038
	44.550	19.247	42	1.038
15 Årets over-/ underdækning				
Reguleringsmæssig underdækning (Bornholms EI- produktion A/S)	6.974	18.121	0	0
Reguleringsmæssig underdækning (Bornholms Varme A/S)	0	13.256	0	0
Reguleringsmæssig underdækning (EI-Net Øst A/S)	0	100.900	0	0
Reguleringsmæssig overdækning (Bornholm Spildevand A/S, tømningsordning)	-96	-13	0	0
Reguleringsmæssig overdækning (Bornholms Varme A/S)	-9.426	0	0	0
Reguleringsmæssig overdækning (Bornholms Vand A/S)	-67	0	0	0
	-2.615	132.264	0	0
16 Udskudt skat				
Udskudt skat 1. januar	1.947	2.019	-444	0
Regulering vedrørende særlige poster i resultatopgørelsen.	0	-5.817	0	0
Årets regulering i resultatopgørelsen, inkl. regulering til tidligere år	-1.947	5.825	0	0
Årets regulering indregnet på egenkapitalen	0	-80	0	0
Opgjort skatteaktiv	0	0	0	-447
Årets regulering i resultatopgørelsen	0	0	0	-16
Årets regulering på egenkapitalen	0	0	0	19
Udskudt skat 31. december	0	1.947	-444	-444

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

16 Udskudt skat (fortsat)

17 Langfristede gældsforpligtelser

t.kr.	Koncern			
	Gæld i alt 31/12 2021	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	35.999	2.071	33.928	25.290
Leasingforpligtelser	2.269	722	1.547	219
Kreditinstitutter i øvrigt	645.070	38.349	606.721	452.013
Klimatilpasningsprojekter	10.128	494	9.634	7.762
Periodeafgrænsningsposter	24.750	785	23.965	29.121
	718.216	42.421	675.795	514.405

18 Hensatte forpligtelser

Koncern

Hensættelse til pensioner og lignende forpligtelser vedrører pensionstilsagn til tjenestemænd. Der har i 2021 været en aktuariemæssig ændring i hensættelsen på -4.395 t.kr. (2020: 1.097 t.kr.) og et forbrug af hensættelsen på 714 t.kr. (2020: 721 t.kr.).

Andre hensættelser pr. 31. december 2021 omfatter hensættelse til reetablering af bygninger beliggende på lejet grund med 43,7 mio. kr. Ledelsen har i 2021 revurderet forpligtelsen til reetablering af arealet, der på dette grundlag er forøget fra 13 mio. kr. til 43,7 mio. kr. Koncernen har ved lejemålets ophør pligt til at nedtage bygninger og rydde grunden. Lejemålet løber indtil en af parterne opsiger aftalen. Lejemålet kan dog tidligst opsiges af udlejer til ophør 31. december 2041. Lejemålet kan opsiges af koncernen med et varsel på 6 måneder. Den indregnede forpligtelse knyttet til reetablering er tillagt aktivets kostpris. Endvidere er hensat 10,3 mio kr. til øvrige forhold.

Modervirksomhed

Hensættelse til pensioner og lignende forpligtelser vedrører pensionstilsagn til tjenestemænd. Selskabet har i forbindelse med salget af El-Net Øst A/S fået overdraget en forpligtelse på 1.557 t.kr. Der har i 2021 været en aktuariemæssig ændring i hensættelsen på -937 t.kr. (2020: 132 t.kr.) og et forbrug af hensættelsen på 397 t.kr. (2020: 144 t.kr.).

19 Afledte finansielle instrumenter og oplysninger om dagsværdier

Dagsværdioplysninger

Koncernen har følgende aktiver og gældsforpligtelser, der måles til dagsværdi:

t.kr.	2021	2020
Koncern		
Dagsværdi, ultimo	21.381	-7.578
Ændringer, der er indregnet i reserve for sikringstransaktioner	28.959	100

Afledte finansielle instrumenter omfatter pr. 31. december 2021 købskontrakter om fremtidige el-leverancer med en samlet markedsværdi på 21.381 t.kr. (før skat) (2020: -3.595 t.kr.). Kontrakterne er indgået for at sikre det forventede behov for køb og salg af el til indgåede fastpriskontrakter. Markedsværdien af el-handelskontrakterne er opgjort baseret på observerbare markedsdato (svarende til niveau 2 i dagsværdihierakietet). Pr. 31. december 2020 omfattede sikringstransaktioner foruden elhandelskontrakter ligeledes en renteswap. I 2020 havde renteswappen en markedsværdi på -3.983 t.kr. Koncernen har indfriet renteswappen i løbet af 2021.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

19 Afledte finansielle instrumenter og oplysninger om dagsværdier (fortsat)

Dagsværdien af de indgåede elhandelskontrakter er indregnet i posten andre tilgodehavender. Årets ændring i dagsværdien af sikringstransaktioner udgør samlet 28.959 t.kr. Ændringen er indregnet på egenkapitalen under Reserve for sikringstransaktioner med fradrag af 22%udskudt skat. Den samlede ændring i dagsværdien på egenkapitalen udgør 22.588 t.kr.

20 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtage forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år, herunder tilslutningsbidrag mv.

21 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Koncern

Koncernens eventualforpligtelser omfatter de for brancherne sædvanlige miljøforpligtelser.

Som omtalt i ledelsesberetningen indgår selskabet i en række sager og tvister med Rønne Varme A/S. Udfaldet af disse sager er ikke afgjort, men på baggrund af en ekstern juridisk vurdering er det ledelsens vurdering at sagerne vil blive afgjort i koncernens favør om end der dog er en procesrisiko.

Koncernselskaberne i Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S-koncernen hæfter solidarisk for fællesregistrering af moms.

Koncernen har administrationsbygninger beliggende på lejet grund. Koncernen har ved lejemålets ophør pligt til at nedtage bygninger og rydde grunden. Lejemålet løber indtil en af parterne opsiger aftalen. Lejemålet kan dog tidligst opsiges af udlejer til ophør 31. december 2041. Lejemålet kan opsiges af selskabet med et varsel på 6 måneder med en deraf følgende forpligtelse i opsigelsesvarslet på 4 t.kr. Ledelsen forventer, at administrationsbygningen vil kunne overdrages til anden virksomhed. Der er som følge heraf ikke indregnet en forpligtelse i balancen.

Andre kontraktlige forpligtelser

Koncernen har indgået kontrakter om halm- og flisleverancer til koncernens varmeproduktion. De kontraktlige forpligtelser beløber sig samlet set til 54.546 t.kr. pr. 31. december 2021. Kontrakterne er indgået på forskellige tidspunkter og udløber derfor ikke på samme tidspunkt. Seneste kontrakt udløber den 31. juli 2024.

Modervirksomhed

Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S indgår i sambeskatning med de tilknyttede virksomheder. De sambeskattede selskaber hæfter ubegrænset og solidarisk for selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede kendte tilgodehavende og skyldige selskabsskatter fremgår af koncernregnskabet for Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S. Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter og kildeskatter vil kunne medføre, at de sambeskattede selskabers hæftelse ændres.

22 Eventualaktiver

Koncernen har ikke-indregnede skattemæssige merværdier på 657.727 t.kr. pr. 31. december 2021 (den skattemæssige værdi udgør 22%svarende til 144.700 t.kr.). Idet ledelsen ikke forventer at aktivet kan anvendes indenfor en kortere årrække, er det udskudte skatteaktiv ikke indregnet i balancen.

Koncernen har en ikke-indregnet reguleringsmæssig underdækning på 1.124 t.kr. knyttet til spildevandsaktiviteten. Det er endnu ikke besluttet, i hvilket omfang selskabet vil gøre brug af denne opkrævningsret, hvorfor nettobeløbet ikke er indregnet i balancen.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

23 Sikkerhedsstillelser

Koncern

Til sikkerhed for gæld over for kreditinstitutter på 35.998 t.kr., er der givet pant i en del af koncernens grunde, bygninger og produktionsanlæg, hvis regnskabsmæssige værdi udgør 70.473 t.kr. pr. 31. december 2021.

Modervirksomhed

Moderselskabet har stillet selvskyldnerkaution for datterselskabernes engagement i Nordea Bank og Nykredit Bank maksimeret til 28.813 t.kr. pr. 31. december 2021.

24 Nærtstående parter

Koncern

Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/ Hjemsted</u>	<u>Grundlag for bestemmende indflydelse</u>
Bornholms Regionskommune	Ullasvej 23, 3700 Rønne	Hovedaktionær

Betydelig indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/ Hjemsted</u>	<u>Grundlag for betydelig indflydelse</u>
Bestyrelse og direktion		

Transaktioner med nærtstående parter

Samhandel med nærtstående parter er foregået på markedsmæssige vilkår eller omkostningsdækkende basis for koncernens vandselskaber og bestemmelsen i ÅRL §98C stk. 7 er anvendt.

Der har i 2021 været samhandel med Bornholms Energi og Forsyning Holding A/S, Bornholms Vand A/S, Bornholms Spildevand A/S, Bornholms Varme A/S, Bornholms Energi A/S, Bornholms El-Produktion A/S og Bornholms Energi og Forsyning A/S.

Koncerninterne transaktioner er elimineret i koncernregnskabet.

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i virksomhedens ejerbog som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

<u>Navn</u>	<u>Bopæl/ Hjemsted</u>
Bornholms Regionskommune	Ullasvej 23, 3700 Rønne

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2021	2020	2021	2020
25 Honorar til selskabets generalforsamlingsvalgte revisor				
Lovpligtig revision	305	345	20	20
Erklæringsopgaver med sikkerhed	91	95	5	4
Skatterådgivning	40	56	9	0
Andre ydelser	970	1.474	531	159
	<u>1.406</u>	<u>1.970</u>	<u>565</u>	<u>183</u>
			Modervirksomhed	
t.kr.			2021	2020
26 Resultatdisponering				
Forslag til resultatdisponering				
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode			67.747	-9.591
Overført resultat			198.791	-1.132
			<u>266.538</u>	<u>-10.723</u>
			Koncern	
t.kr.			2021	2020
27 Reguleringer				
Af- og nedskrivninger			90.059	161.362
Amortisering opkrævningsret (klimatilpasning)			483	476
Avance ved afhændelse af anlægsaktiver			-211.306	333
Ændring i andre hensatte forpligtelser			-161	28
Årets ændring i tidsmæssige forskelle			-15.478	-31.238
Ændring i reetableringsforpligtelse			30.650	0
Årets regulering af udskudt skat			-1.947	-92
Årets regulering af over-/underdækning			15.858	28.710
			<u>-91.842</u>	<u>159.579</u>
28 Ændring i driftskapital				
Ændring i varebeholdninger			5.198	-3.178
Ændring i tilgodehavender			-41.502	-5.723
Ændring i leverandørgæld m.v.			46.962	-15.236
			<u>10.658</u>	<u>-24.137</u>
29 Likvider, ultimo				
Likvide beholdninger ifølge balancen			726.576	112.754
Kortfristet gæld til banker			0	-350
			<u>726.576</u>	<u>112.404</u>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Tina Dam

Bestyrelse

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-357400123636

IP: 80.196.xxx.xxx

2022-04-08 10:33:59 UTC

NEM ID 

Torsten Boye Menzel

Bestyrelse

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-305517232785

IP: 80.196.xxx.xxx

2022-04-08 10:39:19 UTC

NEM ID 

Jacob Brønnum

Bestyrelse

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-277704731542

IP: 185.108.xxx.xxx

2022-04-08 10:47:08 UTC

NEM ID 

Ulla Röttger

Bestyrelse

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-733500594096

IP: 87.49.xxx.xxx

2022-04-08 11:12:34 UTC

NEM ID 

Claus Michael Andersen

Direktion

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-714664863491

IP: 80.196.xxx.xxx

2022-04-08 11:32:53 UTC

NEM ID 

Lars Bentzon Goldschmidt

Bestyrelsesformand

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-836378957743

IP: 185.108.xxx.xxx

2022-04-08 16:19:09 UTC

NEM ID 

Carsten Scheibye

Bestyrelse

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-970379245466

IP: 188.183.xxx.xxx

2022-04-10 10:30:05 UTC

NEM ID 

Brian Kofoed

Bestyrelse

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-762443253588

IP: 185.108.xxx.xxx

2022-04-10 13:10:30 UTC

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: KESV6-SQT5K-ZT5V7-2Z0CN-NO12I-JPLYL

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Jørn Hansen Westh

Bestyrelse

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-370883969175

IP: 80.196.xxx.xxx

2022-04-11 05:07:03 UTC

NEM ID 

Kim Ager Westh

Bestyrelse

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-650450443859

IP: 80.196.xxx.xxx

2022-04-11 06:37:04 UTC

NEM ID 

Maike Vang Fiil

Bestyrelse

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-602965887162

IP: 80.62.xxx.xxx

2022-04-12 07:47:44 UTC

NEM ID 

Caroline Meyer White

Næstformand

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-104707396968

IP: 193.163.xxx.xxx

2022-04-22 05:18:36 UTC

NEM ID 

Mikael Benzon

Bestyrelse

På vegne af: Bornholms Energi og Forsyning Holding A...

Serienummer: PID:9208-2002-2-203071536254

IP: 193.163.xxx.xxx

2022-04-22 11:48:10 UTC

NEM ID 

Michael N. C. Nielsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:30700228-RID:1278656398902

IP: 188.177.xxx.xxx

2022-04-22 12:50:02 UTC

NEM ID 

Morten Oesterkjaerhus

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:30700228-RID:62657568

IP: 185.229.xxx.xxx

2022-04-22 15:46:08 UTC

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>